
                                                   

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GREGORIO MAGNO 

VIA G. LORDI – 84020 (SA) 

TEL. 0828/955033 - C.F. 82005310659 – C.M. SAIC807006 

E –mail: saic807006@istruzione.it  P.E.C.   saic807006@pec.istruzione .it       www.icsangregoriomagno.edu.it 

 

          Agli Atti 

          Al Sito WEB 

          All’Albo 

    

OGGETTO: decisione a contrarre per l’acquisto di n. 2 targhe per la pubblicizzazione del 

progetto: “Scuola Viva con gli studenti V annualità” POR Campania FSE+ 2021- 2027 - Asse III - 

Obiettivo Specifico 12 - Azione 10.1.1. Affidamento diretto fuori MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 

Cod. Ufficio 19/SA.  

CUP: J94C22001230002 

CIG: B2925DE421 

. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO   la Deliberazione di Giunta Regionale n.204 del Maggio 2016;  





                                                   

VISTO    il DD n. 263 - DG 11 del 31/05/2022, pubblicato sul BURC n. 47 del 31/05/2022 con 

il quale la Regione Campania ha emanato l'Avviso per Manifestazione di interesse relativa al 

Programma "Scuola Viva";  

VISTO il D.D. n.504 del 05/10/2022 della Regione Campania (BURC n°84 del 10/10/2022) 

con il   quale è stata pubblicata la graduatoria delle istituzioni scolastiche ammesse al 

finanziamento a valere sulle risorse del POR Campania 2021/2027; 

VISTO l'atto di Concessione sottoscritto in data del 17/03/2023 prot. n. 1369 con la Regione 

Campania per la gestione del progetto "Scuola Viva con gli studenti V annualità”;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 Nuovo «Codice dei contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che il RUP del presente procedimento viene individuato nel dirigente 

scolastico che soddisfa i requisiti previsti dall’art 15 e dall’allegato I.2 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussiste alcuna delle condizioni 

ostative; 

DATO ATTO della necessità di acquistare n. 2 targhe per la pubblicizazione del progetto in 

oggetto; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale area 

merceologica; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 400,00 

insclusa IVA; 

VISTO che, in data 29/06/2024 con richiesta prot. n. 3276, l’operatore economico: Carmine 

Salimbene graphic designer è stato invitato a fornire un preventivo per l’acquisto di n. 2 targhe 

in Dibond 70x50 per esterno, stampa a colori, comprensive di distanziatori; 

VISTO il preventivo inoltratoci, dalla ditta su menzionata, prot.n. 3387 del 22/07/2024, per un 

importo pari a € 310,00 IVA esclusa, è risultato corrispondente alle esigenze dell’Istituto e lo si 

trova congruo; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 



                                                   

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui questa 

Istituzione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione MePA di Consip Spa, né a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 

dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 

2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie definitive di cui 

all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

VISTA l’autocertificazione dell’operatore economico acquisita agli atti attestante il possesso 

dei requisiti generali, finanziari e tecnici, (prot.n. 3387 del 22/07/2024); 

VISTA la regolarità del DURC Numero Protocollo INAIL_40609355 Scadenza validità 

13/0/2024 e l'assenza di motivi di esclusione secondo segnalazioni rilevabili dal Casellario 

Informatico di ANAC; 

DATO ATTO che: 

- per la spesa che è stato acquisito il CIG B2925DE421 tramite il sistema PCP presso 

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 

136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che il CIG è stato pubblicato sulla banca dati nazionale dei contratti pubblici al seguente 

link: 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglioB2925DE421cig/?cig=B&standalone=

2 



                                                   

- che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i e art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

- nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione». 

 

DECIDE 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di autorizzare l’acquisto di n. 2 targhe per la pubblicizzazione del progetto: “Scuola Viva con gli 

studenti V annualità” POR Campania FSE+ 2021- 2027 - Asse III - Obiettivo Specifico 12 - 

Azione 10.1.1.. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

36/2023 l’affidamento all’O. E.: Carmine Salimbene – graphic designer - con sede legale alla 

C.da San Mauro 84021 Buccino (SA) – C.F: SLMCMN89E03G793B – P. IVA: 05451420656; 

- di autorizzare la spesa complessiva € 310,00 IVA esclusa, da imputare sul capitolo P02/9 

del P.A. 2024; 

- di procedere all’inoltro dell’Ordine d’acquisto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 

del D. lgs 36/2023; 

- di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023. 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituto 

www.icsangregoriomagno.edu.it in Albo online e Amministrazione Trasparente. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Mariarosaria Cascio  

(F.to digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                   

Allegato alla Decisione a contrarre  

 

ASSENZA CONVENZIONI CONSIP 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO Dall’assenza di Convensioni Consip attive a soddisfare tutti i fabbisogni di 

questa amministrazione. 

Alleghiamo gli screen-shot delle convenzioni attive che costituiscono parte integrante e 

sostanziatale della presente determina; 

 

RILEVATA 

 L’assenza di convenzioni Consip attive al soddisfacimento dei fabbisogni di questa 

amministrazione relative alle forniture in oggetto; 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione». 

DISPONE 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere alla compilazione del presente documento, allegato alla determina a contrarre in 

parola, contenente la schermata delle Convenzioni Consip attive alla data di pubblicazione della 

stessa. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Mariarosaria Cascio  

(F.to digitalmente) 



                                                   

 



                                                   

 



                                                   

 



                                                   

 



                                                   

 


		2024-07-24T12:05:38+0200
	CSCMRS64L51C069U




